



UAB „Žalia žemė“
Girulių g. 5, Vilnius,
el. p. darius@zaliazeme.lt

UAB Evecon
Saltoniškių g. 12-2, Vilnius
el. p.: info@evecon.lt

UAB „Sweco Lietuva“
Ozo g. 12A-1 Vilnius
el. p.: info@sweco.lt

DĖL ORNITOLOGINIŲ TYRIMŲ

2024 m. gegužės 10 d.

Asociacija „Kraštovaizdis“ (toliau – asociacija) atstovauja suinteresuotą visuomenę aplinkos klausimais bei priimant su aplinka susijusius sprendimus.

Asociacija, susipažinusi su UAB „Sweco Lietuva“ parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita „UAB „Žalia žemė“ planuojamų iki 72 vėjo elektrinių parko Alionių, Širvintų ir Zibalų sen. Širvintų r. sav. Vilniaus apskr. teritorijose statyba ir veikla“ (toliau – PAV ataskaita), ne kartą raštu kreipėsi į Jus dėl bendradarbiavimo betarpiškai tiriant ir apžiūrint planuojamo vėjo elektrinių parko teritoriją siekiant tinkamai užtikrinti laukinių paukščių apsaugą.

Jums pateikta informacija, taip pat tai matyti ir Saugomų rūšių informacinėje sistemoje (toliau – SRIS), kad numatomo vėjo elektrinių parko teritorijoje asociacijos pasitelktas ornitologas surado daug naujų saugomų paukščių lizdavičių ir jas įregistravo SRIS, taip pat, Jums žinoma, kad dar neištirta apie 40 procentų vėjo elektrinių parko teritorijos.

Informuojame, kad asociacijos pasitelktas ornitologas pirmame etape nuo 2023 m. gegužės mėnesio iki 2023 m. lapkričio mėnesio, atlikęs saugomų paukščių lizdavičių paiešką, į SRIS įvedė 22 naujas lizdavietes. Antrajame etape nuo 2023 m. lapkričio mėnesio iki 2024 m. balandžio mėnesio (įskaitytinai) buvo rastos 84 naujos saugomų paukščių lizdavičių, jas tinkamai identifikavus, į SRIS įvesta 12 lizdavičių. Nuo 2024 m. gegužės mėnesio iš 74 saugomų paukščių lizdavičių į SRIS, jas tinkamai identifikavus, įvestos 8 lizdavičių. Šiuo metu liko 64 neištirtos lizdavietės.

Prašome rengiamoje (tikslinamoje) PAV ataskaitoje įvertinti SRIS duomenis bei Jums pateiktą informaciją, nes saugomų paukščių lizdavičių suradimas pirmiausia yra ataskaitos rengėjų pareiga ir darbas. Minėti duomenys apie iki šiol nenustatytas saugomų paukščių lizdavičių iliustruoja PAV ataskaitos rengėjų ar jų pasitelktų ornitologų darbo broką, ir negali būti suprantami kaip suinteresuotos visuomenės pastabų PAV ataskaitai teikimo reikalas.

Į SRIS teisingus ir patikimus duomenis nustatyta tvarka galima įkelti tik laukiniams paukščiams grįžus į lizdavietes. Šiuo metu laukiniai paukščiai jau grįžę į dalį lizdavičių.



Tačiau dėl permainingų gamtinių sąlygų šiemet bei kitų priežasčių (dalies paukščių žūtis migracijoje, jų elgsenos ypatumų ir kt.), tai, kurios lizdavietės bus užimtos ir kokie paukščiai į jas sugrįš, paaiškės apytikriai apie birželio mėnesio vidurį.

Akcentuojame, kad tebelieka ištirta tik dalis numatomo vėjo elektrinių parko teritorijos ir primename, kad tyrimai dėl laukinių paukščių rengiant PAV ataskaitą nėra tinkamai atlikti ir pabaigti. Vis naujų saugomų paukščių lizdavičių, perinčių paukščių suradimas ir įkėlimas į SRIS tik patvirtina visuose ankstesniuose asociacijos raštuose išdėstytų argumentų dėl nekokybiškos PAV ataskaitos ornitologinės dalies bei poreikio pratęsti PAV ataskaitos rengimą, pagrįstumą.

Prašome atsižvelgti į nurodytas aplinkybes ir PAV ataskaitos patikslinimus dėl laukinių paukščių apsaugos atlikti ne anksčiau kaip tik po 2024 m. birželio 15 d., tik tinkamai ištyrus numatomo vėjo elektrinių parko teritoriją ir nustatyta tvarka, atsižvelgiant į objektyvias gamtos sąlygas, į SRIS įtraukus visas nustatytas saugomų laukinių paukščių lizdavietes.

Informuojame, kad 2024 m. balandžio mėnesį raštu kreipėmės į Lietuvos ornitologų draugiją, siūlydami suderinti maršrutus, kartu atlikti ornitologinius tyrimus, tačiau negavome jokio atsakymo. Kadangi PAV ataskaitos rengimui Lietuvos ornitologų draugiją pasitelkėte sutartiniais pagrindais, prašome tarpininkauti, kad būtų paskirti bent penki ornitologai ištirti likusią neištirtą numatomo vėjo elektrinių parko teritorijos dalį. Asociacija pasirengusi prisidėti ir bendradarbiauti atliekant šiuos tyrimus.

Elektroninio pašto adresas kontaktams: dokumentai@krastovaizdis.eu.

Pagarbiai,

Asociacijos „Kraštovaizdis“ prezidentas

Teisutis Buda